
با شروع فصل تابستان، شرایط 
برای نگهداری گیاهان آپارتمانی 
کمی دشوار می شود. دقت به 
نحوه آبیاری و تأمین رطوبت، از 
موارد حائز اهمیت برای حفظ 
شادابی گیاه است. منشأ بسیاری 
طق  نی، منا رتما پا هان آ ز گیا ا
گرمسیری است و به همین دلیل 
این گیاهان به راحتی با دمای اتاق 
و نور محیطی سازگار می شوند.

از سویی دیگر، این گیاهان به 
لحاظ ژنتیکی، عادت به رطوبت 
محیطی بالایی دارند که در فضای 
آپارتمان ها و ادارات و به طور کلی 
فضاهای بسته، این رطوبت تأمین 
نمی شود. برای شادابی و سرحالی 
و کمک به رشد بهتر گیاهان باید 
رطوبت مورد نیاز آنها فراهم شود.
از جمله عائم کمبود رطوبت در 
گیاهان، قهوه ای شدن برگ، زردی 
برگ، خشک و ترد شدن برگ، 
ریزش جوانه ها قبل از باز شدن، 
عملکرد نامناسب جوانه ها حین 
رشد، پژمرده شدن گل ها قبل از 
باز شدن، پژمردگی برگ و شاخه 
گیاه و افزایش نیاز آبی گیاه است.
می توان با روش هایی که در 
ادامه گفته می شود، به تأمین 
رطوبت مورد نیاز گیاهان آپارتمانی 
اقدام کرد. گیاهان آپارتمانی، به 
واسطه منافذ ریز برگ که در علم 
کشاورزی، به آنها روزنه برگ گفته 
می شود، رطوبت خود را از دست 
می دهند. در فرایندی به نام تعرق، 
بخارآب حاصل از آبیاری بافاصله 
در مجاورت گیاه قرارگرفته و رطوبت 
اطراف گیاه را افزایش می دهد. یک 
روش ساده برای تأمین رطوبت 
گیاه، قرار دادن چندین گیاه در 
کنار هم است؛ به این ترتیب میزان 
تعرق تا حد بسیار زیادی افزایش 
یافته و رطوبت گیاه را تا حد قابل 

قبولی افزایش می دهد.
 برای حل مشکل کمبود فضا، 
می توان گلدان ها را بر اساس 
اندازه در کنار هم قرار داد. غبار 
پاشی یا اسپری آب روی برگ های 
گیاهان هم روشی ساده و رایج 
برای تأمین رطوبت گیاهان است. 
در این روش به کمک یک بطری 
ده می توان آب را  سپری سا ا
مستقیم روی بافت رویشی گیاه 
اسپری کرد و قطرات آب به آرامی 
تبخیر شده و رطوبت محیطی را 
برای چند ساعت افزایش می دهد. 
این روش بسیار ساده است فقط 
نیاز به چند مرتبه تکرار دارد چراکه 
رطوبت محیطی بعد از چند ساعت، 
کاهش می یابد. از آنجایی که 
این روش باعث تماس مستقیم 
قطرات آب با برگ و بدنه گیاه 
است، احتمال هجوم بیماری های 

آپارتمانی افزایش می یابد.

توصیه می شود غبار پاشی صبح 
زود انجام شود تا قبل از فرا رسیدن 
شب، تمام رطوبت اضافی از 
بین برود. با این روش، احتمال 
درگیری گیاه با بیماری های قارچی 

را می توان کاهش داد. 
استفاده از دستگاه رطوبت ساز 
را هم می توان روشی برای تأمین 
رطوبت مورد نیاز گیاهان در نظر 
گرفت. این دستگاه ها بی سر و 
صدا بوده و با خاموش و روشن 
کردن آن، می توان رطوبت را 
برای گیاهان تأمین کرد. از طریق 
تنظیمات این دستگاه می توان 
در روزها یا ساعات مشخصی از 
روز رطوبت را برای گیاه در نظر 
گرفت. با در نظر گرفتن زیرگلدانی 
هم می توان رطوبت گیاه را تأمین 
کرد. باید زیرگلدانی با قطر حداقل 
دو برابر پایه گلدان و با ارتفاع 
حداقل 10 سانتیمتر تهیه شود. 
سطح زیرگلدانی باید به طور 
یکسان با سنگریزه پر شود؛ به 
طوری که گلدان را بتوان روی آن 
قرار داد و اطمینان حاصل کرد تا 
خاک گلدان آب جذب نمی کند.
 در این روش آب به آرامی از 
زیرگلدانی تبخیر شده و فقط 
رطوبت محیط اطراف گیاه را 
افزایش می دهد. اشکال اصلی 
این روش این است که زیرگلدانی 
مانند استخر راکد عمل کرده و 
می تواند باعث هجوم آفات به 
گلدان شود. تعویض زیرگلدانی 
و توجه به این امر، این امکان را 

کاهش می دهد.
استفاده از روش دو گلدان روشی 
دیگر برای تأمین رطوبت است. 
این روش می تواند با حفظ زیبایی 
و بدون آسیب به گیاه، رطوبت 
مورد نیاز را تأمین کند. در این 
روش باید گلدان دوم حداقل 3 تا 
5 سانتیمتر بزرگ تر از گلدان فعلی 
باشد. فضای بین این دو گلدان 
توسط خزه پر می شود. با مرطوب 
کردن خزه، می توان رطوبت مورد 
نیاز گیاه را فراهم کرد. در این 
روش توجه به این نکته ضروری 
است که باید هر دو گلدان سوراخ 
زهکش داشته باشند تا از تجمع 
آب جلوگیری کرده و احتمال هجوم 

آفات کاهش پیدا کند.
پوشاندن گیاه با پاستیک شفاف 
پس از آبیاری کامل، می تواند برای 
گیاهان حساس به رطوبت کم 
مناسب باشد. می توان با قرار 
ف  طرا ا ر  د چوب  چند  دن  ا د
قسمت های رویشی گیاه از تماس 
پاستیک با برگ و گل گیاه اجتناب 
کرد. باید توجه داشت که قسمت 
ابتدایی پاستیک نباید کامل گیاه 
را احاطه کرده باشد چراکه تنفس 

گیاه دچار اختال می شود.

تأمین رطوبت گیاهان در فصل تابستان
نکته هایی برای گیاهان آپارتمانی در تابستان

نسرین تقی خانی
مهندس کشاورزی و مشاور نگهداری گیاهان آپارتمانی

برای حل 
مشکل کمبود 
فضا، می توان 
گلدان ها را بر 

اساس اندازه در 
کنار هم قرار داد

غبار پاشی یا 
اسپری آب روی 

برگ های گیاهان 
هم روشی ساده 

و رایج برای 
تأمین رطوبت 
گیاهان است. 
در این روش به 

کمک یک بطری 
اسپری ساده 

می توان آب را 
مستقیم روی 
بافت رویشی 

گیاه اسپری کرد 
و قطرات آب 

به آرامی تبخیر 
شده و رطوبت 
محیطی را برای 

چند ساعت 
افزایش می دهد

 
 

کاش 
کارگاهی 

باز می شد 
که بچه ها 
در آنجا دو 

سه ماه کار 
می کردند، 
و هر چند 

وقت، یکی 
را امتحان 
می کردند 
از نجاری 

و آهنگری 
گرفته تا 

کارمندی که 
به این شکل 

بتوانند کار 
مورد عاقه 

خود را 
سریع تر پیدا 

کنند

من دلم کلاس تابستانی می خواهدمن دلم کلاس تابستانی می خواهد

سر رفتسر رفت
الان هم رقابت بین مؤسسات خصوصی برای کاس های تابستانه 
آنقدر بالاست که انگار خانواده ها هر جایی که لاکچری تر هستند را 

می پسندند و هزینه می کنند.

نمی خواهم بچه ام انیشتین بشود
نیکی مادر دو دختر می گوید: آموزش و بازی هدفمند از همان بدو 
تولد برای من دغدغه بوده. نه از آن دغدغه ها که دلم بخواهد بچه ام 
انیشتین باشد. از آن دغدغه هایی که مطمئن شوم بستر رشد آن چیزی 
که باعث شادی درونی اش می شود را در حد توانم برایش ایجاد کنم، 
حالا چه نویسنده، چه دانشمند، چه مهندس، چه خیاط و چه عکاس.
کودکان ما خاق به دنیا آمده اند اگر ما به عنوان والد چیزی از خاقیت 
در آنها باقی بگذاریم. خاقیت، آموزش دادنی نیست، تقویت کردنی 
است. من به عنوان مادر با ایجاد محیط زیسته غنی، نقش زیادی در 
تقویت خاقیت فرزندم دارم، مخصوصاً در تابستان. زندگی ویرجینیا 
ولف که نویسنده مشهوری هست را حتماً  خوانده اید که در 9 سالگی در 
خانه، نشریه تهیه می کرد. خواننده های نشریه اش هم فقط خانواده اش 
بودند. خانواده اش از تولد تا 9سالگی در ویرجینیا چه چیزی دیدند و چه 
چیزی را برانگیختند که تا 4سال هر هفته نشستند و خواندند و تشویق 
کردند؟ پس ما می توانیم انتخاب های مؤثرتری برای ازبین نرفتن خاقیت 

کودکمان داشته باشیم و تابستان هم برای ما بهترین وقت است.
دوران کودکی خودم، ما هیچ وقت پولِ رفتن به کاس های مختلف را 
هم نداشتیم درحالی که من واقعاً عاشق یادگیری خیلی چیزها بودم که 
نمی توانستم هزینه اش را بدهم که هنوز حسرت بعضی هایش مانده. 
برای همین برای رسیدن به برنامه های کاسی دخترم خیلی پرس وجو 
داشتم. دخترم از هفت سالگی عاشق ساززدن بود و الان سه سال است 
که دف و سنتور را بخوبی می نوازد. تمرین های جدی اش را در تابستان ها 

شروع می کند و همین برای ما کافی است.
برای حال خوب، باید فضای امنی داشت

فاطمه مادر یوسف می گوید: این روزهای کشدار تابستان که کسی جز 
ما مادران، میزان غیرطبیعی بودن طولانی بودنش را درک نمی کند، ما 
هم به دنبال کاس هایی هستیم که برکت تابستان را برای فرزندانمان 
بیشتر کنیم. به فرض هم سلیقه بودن با برگزارکننده محترم، یا زمانش 
برایمان مناسب نیست یا شهریه اش در توانمان نیست. برای همین 
بعدش به خودم می گویم که قدم زدن در این شهر بهترین کارگاه برای 

فرزندم است. تنبلی نکن و برنامه ریز خاق باش.
هرچقدر که گروه 1+5 در مذاکرات هسته ای موفق بودند، ما هم در 
مذاکرات برنامه های تابستانی با پسرم موفق بودیم. مدتی است که در 
حال مذاکره هستیم و جلسه خانوادگی می گذاریم. پسر برای سرپرستی 
و نگهداری از چند خرگوش و لاک پشت و مرغ عشق و ماهی در خانه 
دلیل می آورد و ما بعد از چند تجربه ناموفق از نگهداری از اینها با دلایل 

قانع کننده رد می کنیم.
فعاً پسر بزرگترم به کاس فوتبال می رود و اصاً همین که من دو ساعتی 
را خانه نیستم و می توانم دو ساعت از تماشایش در زمین چمن لذت 

ببرم ارزشمند است.
مهم است که شهرمان فضای تفریحی خوبی داشته باشد تا 

بتوانیم در این برنامه ریزی موفق باشیم. برای حال خوب، 
باید فضای امنی داشت. فضای امن را برای ما خانواده ها 

بیشتر کنید.

همین وقت های حوصله سربر، فرصت رشد است
معلم است و می گوید که مدرسه اش در منطقه ای است که اکثر بچه ها 
تک فرزند هستند و مطمئناً اتاق شخصی و مستقل با یک کمد پر از 
اسباب بازی هم دارند. ولی گاهی وسواس های مامان و باباهای دهه 
شصتی برایم عجیب است. یکی از دغدغه های عجیب تابستانی مامان 
و باباها این است که بچه حوصله اش سر نرود. درحالی که من می گویم 
اگر موبایل دست بچه ها ندهیم و تلویزیون هم برای همه وقت روشن 
نباشد، همین وقت های حوصله سر بر می تواند فرصتی برای رشد 
خودآگاهی، خودراهبری و خاقیت باشد. کجای کار ایراد دارد که بچه 
در این شرایط با آن همه اسباب بازی باز حوصله اش سر می رود؟ پس 

کارکرد کمد اسباب بازی چیست ؟
من موافق کاس تابستانی به خصوص از نوع ورزشی هستم اما گاهی 
حساسیت والدین زیاد از حد می شود. گاهی وقت ها واقعاً لازم است 
که بچه ها خودشان سرشان را گرم کنند. اینکه صرفاً برنامه فشرده ای 
بگذاریم و فکر کنیم اوضاع تحت کنترل است، لزوماً شرایط خوبی برای 
رشد نیست. عده ای از والدین جدا از عاقه فرزند، نیم نگاهی به آینده 
فرزند دارند و کاسه داغ تر از  آش می شوند و ردیف های کاس است که 
بر فرزند تحمیل می کنند و از این کاس به آن کاس می فرستند. عده ای 
هم که انگار نه انگار، شهریه ها را هم بهانه می کنند و می گویند هزینه 

کاس های تابستانه در بخش خصوصی زیاد شده است.

از بچگی از تابستان متنفر بودم
صبورا که مادر چند دختر است می گوید: خودم از بچگی از تابستان متنفر 
بودم. توی گرما، رفتن به کاس، عذابی بود که با خودش برایم اضطراب 
هم می آورد. باید کلی وسیله فنی و هنری هم با خودم حمل می کردم. به 
من اگر بود دوست داشتم روزها و شب های تابستان را به خواندن رمان 
بگذرانم، نه اینکه مادرم هر شب یادآوری کند زود بخوابم که مبادا برای 
کاس خواب بمانم. دوست داشتم من هم مانند یکسری از دوستانم 
با دوچرخه و هفت سنگ و گل کوچک، عصرهای بلند تابستان را سپری 
می کردم. برای همین تا زمانی که فرزندانم تقاضایی نداشتند، خودم 
حرفی برای کاس های تابستانشان نمی زدم، هیچ وقت برنامه پشت 
برنامه نریختم و از این کاس به آن کاس سرک نکشیدم. همین که 
با آزمون و خطاهای درست کردن غذا و تغییر دکور در چهاردیواریمان 
مشغول هستند راضی ام. به نظر من بچه ها به استراحت نیاز دارند و 
تابستان بهترین فرصت برای تفریح و استراحت است. مبلی که در خانه 
سکوی پرواز نشود، کاناپه ای که پله سرسره نباشد، چادر نمازی که 
واگن قطار نشود در خانه، به هیچ دردی نمی خورد. به نظرم تا وقتی که 
مادری خودش وقت می گذارد و حوصله اش را دارد، حوصله کودک هم 
سر نمی رود اما خب اگر مادری می بیند که وقت و توانش برای کودک 
کم است و گاهی حوصله کودک سر می رود بهترین راه مفیدکردن وقت 

کودک با کاس های موردعاقه اش است.
درست است که این روزها نمی توان بچه ها را مانند دهه های قبل سرگرم 
کرد اما بچه های امروز به خصوص نوجوان ها به تفریحات متفاوت تری 

برای سرگرم شدن نیاز دارند.
یکسری کودکان به خاطر عملکرد خنثی ای که پدر و مادرشان 
در تعطیات تابستان دارند خیلی زود پژمرده می شوند. 
یک سری هم از آن طرف بام افتاده اند و کودکانشان دیگر 

فرصتی برای استراحت ذهنی ندارند.
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